
Sari Schulman 

Hämeenlinnan historialliset vankilarakennukset 
- installaatiotekniikka ja tilarakenne 

Sellivankila oli yksi 1800-lu vun teolli stuvan yhteiskunnan tuottami sta julkisista in sti
tuutioista ja rakennustehtävistä. Uudenl aisten rakennu skompleksien hallitsemi seksi 
oli vä lttämätöntä kehittää myös niitä palvelevaa teknii kkaa. Seuraavassa käs ittelen 
erityisesti vankilarakennuksiin liittyvää installaatioteknii kkaa ja sen suhdetta arkki 
tehtuuriin . Keskityn sisä ilmaston hallintateknologiaan, jonka yhteyksiä til arakentee
seen ja yhteiskunnalli seen tarkoituksenmukaisuuteen tarkastelen. Tutkimukseni pää
kohteena on Hämeenlinnassa sij aitseva maamme ensimmäinen se lli vankilarakennus 
1870-luvulta. Samaan vankilakompleksiin kuuluva, vankilan es iastetta edustava ojen
nuslaitosrakennus 1840-luvulta sekä siinä tapahtuneiden muutosten analyysi täydentävät 
ku vaa uuden rakennustyypin ja siihen liittyvän modernin tekniikan käyttöönotosta. 

1. Vankila osana teollisen yhteiskunnan organisoitumista 

Vankil a rakennu styyppinä ja yhteiskunnallisena instituutiona sa i moderni ssa mielessä 
alkun sa vas ta vapausrangaistuksen yleistyessä 1800-luvull a. Aikaisemmin rikoksista 

Hämeen lin na ja vanha lään invanki la 1990-luvun alussa. Ku va : MV/Hämccn linna. 
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Ku va /. Panoptikon. Jeremy Bentham in kaksi suunnitelmaa v: lt a l 787 ja 179 1. Yankil araken nus sekä 
val vonta- että ilmastointi laitteena. Ku va: Onnela 1992 , 19. 

o li rangaistu kuol ema ll a, kuritukse ll a ta i sakolla. V ankej a säil ytett iin tarvittaessa yh
teisvankiloi ssa tai vankityrmi ssä, joita o li tavalli sesti linnoj en j a linno itusten yhtey
dessä.1 Lievempiä rikkomuksia voitiin sov ittaa j a irto lai suutta hoitaa e rityi sissä oj en
nus la itok sissa, j o ita a lettiin perustaa laaje mmin 1700-luvulta lähti en. Levottomu utta 
herättävä liikaväestö pakotettiin näi ssä la itoks issa yhtei skunnan kontrolliin j a tuotta
van työn pariin. Työ- ja ojennus laitokset o li vat itse as iassa luon tee ltaan va nkil an, 
köyhäintalon j a manufaktuurin yhdi ste lmiä . N iide n voidaan katsoa edustavan moder
nin vankil an esias tetta. 2 

Vapausrangaistus tuli y le isesti käyttöön vähite ll en, 1700- lu vun lopulta 1800- lu vun 
puo li väliin mennessä. Aatteellinen tausta humaa nimmall e tava ll e ranga ista o li valis 
tu sfilosofien sanomassa. Keske istä tässä rangaistusjärjestelmässä o li vakaumu s s iitä , 
että riko lli suutta vo ita isiin ho itaa j a j opa parantaa o ikea ll a käs itte ly ll ä so pivassa ym
päristössä. Ranga istus e i o li si e nää pe lkkä sankti o, vaan myös lääke , joka vaiku ttai s i 
ri ko lli sen s ie luun . Kä sitte lyyn kuului e ri stys ja va ikeneminen , mitä seurais i katumus 
j a moraalinen uudi stuminen. Vankiloide n avulla vo ita isiin myös kasvattaa ihmi s iä 
teo lli sen työ n ede ll yttämii n hyvei s iin. 3 Ranga istuksista tuli tiede ttä ja vanki loista 
o rgani so ituj a ympäristöjä rehab ilitaat ion e li sopeuttamisen a ikaa nsaami seksi. 4 

Radikaa lin tulkinnan vankil a refo rmi st ien ajatuksista es itti eng lantil a inen Jeremy 
Bentham 1700-lu vun lopull a ku ului s issa Panoptikon-suunnitelmi ssaan (kuva 1 ). Ky-
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1 Esim. Äman 1976, 84- 87. 
2 Lilius 1992 ja Onnela 1992, 35-40. 
-' Giebe l hausen 1993, 189- 192. 
" Onnela 1992, 23. 
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Kuva 2. Sell ij ärjeste lmät: aubu rnil a i
ne n (A) ja phil ade lp hialainen (B) 
va nkil atil a. 

Ku va: Giebe lhause n 1993, 194. A B 

seessä on a rkkite htoninen ma lli maksimaalisen tarkkailun toteuttamisesta. Pyöreän 
rakennuksen totaa linen va lvonta olisi mahdollista yhdestä pisteestä ja vie lä siten, että 
tarkkailtavat e ivät näkisi toisiaan eivätkä valvojiaan. Rakennus itsessään o li e räänl a i
nen valvontala ite, jonka arkkitehtuuri a lkaisi toimi a e li tarkkailla ja ranga ista si itä 
he tkestä kun vallankäytön kohteena o leva ihminen s inne sijoitettais iin. 5 Runsaasti 
huomiota oli uhrattu myös konei ston tekn iseen toimintaan , kuten lämm itykseen ja 
ilmanvaihtoon. Panoptikonin vaikutu s vank ila-arkkitehtuurii n o li merkittävä, va ikka 
suunnite lmaa e i se ll aisenaan toteutettuk aan. 

2. Vankilareformi konkretisoituu sellijärjestelmiksi 

Vankeinhoidon ke hittämispyrkimykset johtivat uudentyyppisten se llivankilo iden 
rakentamiseen 1800-luvun kuluessa. Samaan aikaan oli tarpeen ratkaista joukko täl
lai sten rakennusten huo ltoon liittyviä teknisiä onge lmi a. Yankilareformi sai alkunsa 
Englannissa, mutta uuden la iset vankil at kehiteltiin ja rakennettiin ensimmäiseks i 
Amerikassa. Syntyi kaksi rinnakkaista, erilli ssell e ihin perustuvaa järjestelmää, jotka 
poikkesivat toisistaan toiminta-ajatukseltaan j a sen myötä fyy siseltä ti larakenteeltaan 
(kuva 2). 

Philadelphialainen järjestelmä e li päiväsellijä rj estelmä perustui yksi näi seristyk
seen sekä päivä- että yöajaksi. Järj este lmä on saanu t nimensä kveekarien Philadel
phiaan vuosina 1823-1836 rake ntaman Easte rn Penitentiary eli C herry Hili -n imisen 
ihannevanki lan mukaan (kuva 3). Tässä tyypissä se lli t ovat rivissä pitkin rakennus
rungon ulkosein iä. L uon teenomainen piirre rakennu styypille on kerrokset y hdi stävä 
korkea keskushalli , jonka varrella kaikki sellit ovat. Merk ittävä philade lphi a la inen 
mallivankila o li Pentonv illen vuonna 1842 valmistunut vanki la Lontoossa.6 

Auburnilainen järjestelmä eli yöse llij ä ,jeste lmä taas perustui siihen, että vangit 
viettivät seLleissä yksin vain yö nsä , mutta tekivät päivisin yhdessä työtä suuri ssa 
työsaleissa kurin ja hiljaisuuden va lli tessa. Tässä tyypissä sel lit o li s ij o itettu se läk
käin rakennusru ngon keskell e, kun taas käytävät olivat ikkunaseinillä. Sellit tai niin
sanotut boksit o li vat hyv in pieniä, usei n kevytrakenteisia karsinoita , jotka sa ivat päi -

5 Foucault 1980, 232- 233. 
" G iebe lhausen 1993, 193- 195; O nn e la 1992, 20- 21 ja Pevsner 1976, 164- 166. Tilarakenteen puolesta 

philadelphialai sen vankilan prototyyp pinä vo idaan piüiä Fontanan San Miche le nuori sovankilaa, joka o li 
raken ne ttu vuos ina 1701 - 1704 Roomaan (Markus 1993, 1 19- 12 1 ). 
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Kuva 3. Philadelphial ainen pä iväse llij ä1j es
te lmä . Tämä yksinäiseristykseen perustu va 
ra nga istu sj ärj este lmä on saa nut ni me nsä 
v. 1823- 1836 Philadelphiaa n rakennetun 
Eastern Penitentiary -vankil an mukaan. En
simmä isen kerroksen selle ihin liittyi kuhun
kin pieni a idattu ulkoilukars ina. Ku va: G ie
be lhausen 1993 , 194 . 

vänvaloa vain välilli ses ti . Alkuperäinen Auburnin vankila New Yorki ssa (kuva 4) 
valmi stui vuonna 1817.7 

Refo rmi sti sen ihanteen mukaisia m ass ii vis ia tiililinnoja rakennettiin 1800-luvun 
kuluessa kaikkialle Eurooppaan. 8 Oli kalli staa rakentaa mahtavia laitoksia, j otka koos
tui vat »yksiö istä» vange ill e, mutta tämä resurss ien käyttö koettiin yhteiskunnalli seksi 
vä lttä mättö myydeksi. Phil ade lphialainen yksinäi seristysjärjes telmä tuli ajan myötä 
Euroo passa vallitsevaksi. Yksinäissell eihin saatettiin tosin til an puutteen vuoksi aj an 
myötä j outua sij o itta maan useita vankej a . Auburnil aisell a j ä rj es te lmällä oli kuite nkin 
myös kannattaj ansa, erity isesti Amerikan mantereella, sill ä yöse llien rake ntaminen 
o li halvempaa j a vang it te kiv ät li säksi tuottavaa työtä. 9 

7 O nnela 1992, 22- 23 ja G iebelhausen 1993, 19 1- 193 . 
' Yks in l so-Brita nn iassa o li vuonna 184 7 peräti 47 vastava lmi stunutta ta i rakente ill a o levaa Pentonvil 

le n kaltaista vankil aa (Markus 1993 , 127). Ru ots issa rakennettiin vuosien 1846-1 898 välill ä 42 se lli vanki
laa (Ä man 1976, 123- 124 ). 

9 Esim. Aman 1976, 11 4. M aini ttakoon, e ttä mole m mat j ärjeste lmät saatto ivat to isinaan o ll a käytössä 
myös samassa rak e nnuksessa , kute n o li laita es im. T uru n Kako lassa . Hämeen linnan va nkilo issakin on 
o ll ut yöse ll ie n ohe ll a myös til arakentee ltaan pfü väse llie n kalta is ia osastoja. 
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Kuva 4. Auburnilaine n yöse llij äij estelmä. A lku perä i
nen Auburnin vankil a New Yo rki ssa va lmistui v. 18 17. 
Ku va: Onne la 1992 , 22. 
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3. Uutta tekniikkaa 

1 

L 

Uu sie n sellivankiloiden keskeisiksi tekni siksi haas teiksi nousivat lämmityksen ja il
mastoinnin tote uttaminen. Lähtökohdat oli vat vaativat, sillä yksinäisselli , joka oli 
vankilan tärkein peru syksikkö, muodosti oman eristetyn mikrokosmoksensa suuressa 
kokonaisuudessa, eräänlaisen vankil an vankil assa. Tämän solun sisä ilmas toa o li kyet
tävä hallitsemaan siinä missä laitokseen sijoite ttuj en yksilöiden e lämääkin . Lämmi
tyksen j a ilmastoinnin kehitte ly o li ollut olee llinen osa j o Panoptikon-suunnitelmi a.10 

Vankilat o livat osaltaan sisäilmaston hallintaan liittyvän tekniikan koe laboratorio ita , 
joissa monet innovaatiot otettiin heti käyttöön. 

Lämmityksen tarve oli itsestään se lvä, mutta laitosten til astruktuuri ja mittakaava 
edellyttivät uusia lämmitysratkai suj a, jotka taas liitty ivät kiinteästi rakennuste n il
manvaihtokysymyksiin . Käytännössä oli siirryttävä jonkinlaiseen keskuslämmityk
seen, sill ä perintei sin ke inoin ei useakerroksista, to isaalta pieni stä solui sta ja toi saalta 
suuri sta hallitil oista koostuvaa selli vankilaa o li s i saatu kunno ll a toimimaan. Tarvitta
va lämpö tuli vo ida tuottaa keskitetys ti yhdessä paikassa j a j akaa hall itu sti eri puolille 
rake nnusta. 

Varhaisimmat modernit keskuslämmitysjärjestel mät perustui vat 1800-lu vun alussa 
lämmön kulj ettami seen kuuman ilman vä lityksellä . Tä ll ainen nk. kalori fe ri - lämmitys 
oli itseas iassa muun nos jo antiikin aikana tunnetusta hypokausti- lämmityksestä, jossa 
kuumia savu kaas uja kierrätettiin latti an alu statil assa j a sei närakente issa, jotka puo les
taan luovutti vat lämpöä huone isiin.11 Kalorife ri-l ämmi tyksessä taas raiti s, lämmitetty 
ilma tuotiin suo raan huonetilo ihi n, jo llo in ilmaläm mi tys oli sama ll a osa ilmastointi
j ärjeste lmää. Höyrylämmitys puolestaan alkoi yle istyä 1820-lu vull a; ves ikeskusläm
mityksen kehittely j a käyttöönotto sen sij aan alkoi hi eman myöhemmin, vähite llen 

10 O nn e la 1992, 19. 
11 B illingto n 1982, 72. Billingto nin m ukaa n hypoka usti saattoi josk us o ll a se ll ainen ki n, e ttä latt ianalus

ta tilaan j o hdettua ra iti sta il maa lämmi tetti in eri ll iste n sav uk anav ien avu ll a , j o ll o in läm mintä ilmaa vo it iin 
pääs tää suoraan huo neti laa n latt iassa o lev ie n re ikien kautta. Tä ll a ine n j ä1jeste lmä o li it se as iassa ka lori fe ri , 
ts . ilma- e ikä »sav uläm m itys» . 
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1830-luvulta lähtien. 12 Mainitut kolme lämmönsiirtoperiaatetta - ilma, höyry tai vesi 
väliaineena - olivat käytössä rinnakkain koko 1800-luvun, vesikeskuslämmityksen 
tullessa sittemmin Euroopassa vallitsevaksi. Keskuslämmitys oli kuitenkin aina vielä 
erikoistapaus, huonekohtai seen tulisijaan kuten uuniin, lieteen tai kamiinaan perustu
va lämmitys taas sääntö. 

Hygieniaan, ilmastointiin ja tuuletukseen kiinnitettiin niinikään paljon huomiota. 
Monien sairauksien , kuten keuhkotaudin ja pilkku- eli vankilakuumeen, katsottiin 
aiheutuvan pahanhajuisesta ja huonosta ilmasta, »ilmakehän epideemisestä konstituu
tiosta, joka oli salainen ja selittämätön». Tämä nk. miasma-teoria oli vielä 1800-
luvulla ympäristöhygienian perustana. 13 Raittiin ilman elintärkeä merkitys ihmisen 
hyvinvoinnille oli tiedostettu, vaikka sen tieteellistä taustaa ei vielä täysin hallittu
kaan . Sellien koosta ja kuutiotilavuudesta oli laadittu säädöksiä riittävän ilmamäärän 
turvaamiseksi. Belgiassa oli päiväsellin minimitilavuus 25 m3

, Englannissa keskitila
vuus 30 m3, Ranskassa 30 m3 (laki vuodelta 1875), Tanskassa 24,5 m3 (laki vuodelta 
1841), Ruotsissa 19- 22 m3 ja Saksassa 25 m3

. Yösellien katsottiin voivan olla pie
nempiä, yleensä n. 15 m3

• 
14 Huoneiden mitoitus oli yksi välineistä, joilla sisäilmastoa 

voitiin säädellä (kuva 5) . 

4. Hämeenlinnan vankilarakennukset 

Hämeen linnan kupeessa sijaitseva vanha lääninvankila-alue on osa mittavasta vanki
lakompleksista , joka oli rakentunut 1800-luvun kuluessa keskiaikaiseen linnaan ja 
sen ympäristöön (kuva 6). Yankilatoiminnat fyysisine rakenteineen väistyivät vuoros
taan vähitellen linnan restauroinnin edistyessä vuosina 1955- 1988. Lääninvankilassa 
toiminta lakkasi vuonna 1993. Säilyneen lääninvankilan kaksi päärakennusta edusta
vat yhdessä merkittävää osaa suomalaisen vankilarakentamisen ja laitosarkkitehtuu
rin historiassa. 15 Molemmat ovat lisäksi lajinsa pioneerirakennuksia maassamme ja 
tärkeitä etappeja rangaistusjärjestelmien muutosprosessissa. Näitä kahta rakennusta 
rinnakkain tarkastelemalla voidaan tutkia uuden rakennustyypin ja uuden tekniikan 
käyttöönottoa myös Suomessa. Hämeenlinnan vankilarakennukset ovat 1800-luvulla 
tapahtunecn teollistumisen sekä yhteiskunnallisen ja taloudellisen murroksen tuottei
ta. Ne ovat osa modernisaation hi storiaa. 

Vanhempi rakennuksista, ns . ojennuslaitos valmistui vuonna 1844 Anders Fredrik 
Granstedtin (1800- 1846) intendentinkonttorissa 8.2. 1841 päiväämien pi irustusten 
mukaan. Kyseessä on varhainen laitosrakentamisen esimerkki, jossa on nähtävissä 
'klassillinen variaatio ' uudesta rakennustehtävästä . Vastaavanlaisia laitoksia oli tar
koitus rakentaa useita eri puolille maata. Hämeenlinnan laitos oli näistä ensimmäinen 
toteutettu ja se jäi myös ainoaksi , sillä Ernst Bernhard Lohrmannin Turkuun Kako
lanmäelle vuonna 1844 suunnittelema ojennuslaitos valmistui vasta vuonna 1853 j a 
muutettiin jo 1855 rangaistuslaitokseksi. 16 Carl Ludvig Engel puolestaan oli suunni-

12 Bruegrnann 1976, 144- 148 ja Willrnerl 1993 , 27-28. 
" Yuori 1976, 262- 263 ja Markus 1993, 1 19. 
14 Von Landauer 1900, 364- 365. Ilrnakuulioiden rnäärä potilasta kohden oli keskeinen rn yös sairaalara

kenlarnista ohj aava standardi 1800-lu vull a. Ruot sissa oli potilassalien norrnitilavuus vuon na 1840 15,7 rn1
/ 

potilas; vuonna 1874 23 ,5 rn3/polil as ja vuonna 1882 30,0 rn 3/poti las. (Ärnan 1976, 188). 
15 Laajernpi se lvilys kyse isten vank ilarakennusten nykytilasla , hi storiasta ja restaurointinäkökohdi sta, 

ks. Schulrnan 1994. 
16 Onnela 1992 , 50 ja 56 . 
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Kuva 5. Selli ol i va nkilan perusy ks ikkö. Seuraavassa on taulukko eräiden va nkiloiden päi väse llien pinta
alasta j a tilavuudesta v. 1885 Roomassa pidetyn »kolmannen kansa in vä li sen vankilalaitoskon gress in» 
ai neiston mukaan. Yertailun vuoksi vo idaan todeta , ellä Hämeenlinnassa päiväse lli vankil an se lli en pinta
ala o li 8 ,05 m2 j a til av uus 22,0 m3 Ojennuslaitokseen 1880-luvulla rake nnellujen päi väse lli e n keskipinta
ala o li 5 ,0 m2 ja keskitilavuus 16,5 m3. Ohessa tunne lmaku via eurooppalais ista yks inä isse lli stä - puilleet 
olivat samankalta iset, oltiinpa sitte n Parii sissa, Lontoossa tai Härneenlinnassa. 

1. Milano (rak. v. 1879) 
2. Lucca (rak. v. 1860) 

3. Rooma, S. Michele (rak. v. 1703) 

4. Yenezia, Dogen palats i ( 1300- 1.) 
5. Perugia (rak.v. 1870) 

6. Ranska 
7. Baijeri, Nürnberg 

8. Englanti 
9. Norja, Aageberg 

10. Ruot si, Langholmen 

11. Sveitsi, Lenzburg (Aargau) 
12. Tanska (Yrids lose lile) 

13. Belgia , Brysse li 
14. Unkari, Szeged 

15. Yenäjä, Pietari 

16. Itävalta , Graz 
17. Alankornaat, Rotterdam 

18. Espanja, Madrid 

19. Yhdysva ll at , Philadelphia 

it:f 
'Jf 

Yks inä isse lli Lontoossa , 1860-lu vulla. Vanki pyörit
tää käsivoirnin ve iviä , jonka kautta voirnaa siirretään 
rakennuksen ves ipumppuihin. 

09,46 m2 

08,97 

06,30 

12,07 
08 ,80 

l0,00 
09,56 

08,45 
09,24 

06,94 

07,35 
07,72 

09,968 
07,60 

08,27 

09,06 

10,68 
10, 105 

14,85 m2 

30 ,36 rn 3 

26,90 

17,45 

27,1 8 
30,80 

30,00 
28,20 

23 , 11 

26,33 
20,82 

2 1,59 
22,31 

30,40 
25 ,69 

23 ,66 

26,99 
32,00 

35,36 

56,56 rn3 

~ 

Yk sinäi sse lli Parii sissa, Rue de la 
Sante, 1877. 

Sellit aulukko ja ku va Parii sista on julkaistu teo ksessa Handbuch de r Arc hite ktur (v. Landaue r 1900, 364-
365 ja 4 10). Ku va Lontoosta on ilrnestynyt alunperin v. 1862 H. Mayhew' n ja J. Binnyn teoksessa Crim inal 
Pri sons of London (Marku s 1993, 128). 
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Kuva 6. Hämeenlinn an van kilarakenn uksel. Sellirakennus v: ha 187 1 ja e ntinen oj ennuslaitos v:lta 1844 
s ijait sevat aivan Hämee n va nhan linnan kupeessa. Tekijän laatima asemap iirros es itt ää tilannetta v. 1995. 

tellut komean uuden ojennuslaitoksen Helsinkiin jo vuonna 1826, mutta laitos jäi 
kokonaan rakentamatta. 17 

Toinen käsite ltävistä Hämeenlinnan vankilarakennuksista taas on maamme ensim
mäinen sellivankila, joka valmistui vuonna 1871 , arkkitehti Ludvig lsak Lindqvistin 
(l 827-1894) vuonna 1869 Yleisten Rakennusten Ylihallituksessa laatimien suunni
telmien mukaan. Kyseessä on kokonaan uusi rakennustyyppi maassamme, philadel
phialaisen järjestelmän mukainen päiväsellirakennus . 

Näiden vankiloiden syntyhistoria liittyy Suomessakin 1800-luvun kuluessa virin
neeseen suureen vankilareformiin, jonka keskeinen sisältö oli vankilaolojen kohenta
minen mutta myös vankeinhoidon tehostaminen uuden yhteiskunnan tarpeiden mu
kaan. Vankilareformia oli valmisteltu eurooppalaisten esikuvien mukaan jo autono
mian ajan alusta lähtien , mutta läpimurron asteelle päästiin vasta 1860-luvulla, kun 
yhteiskunta oli vaurastunut ja organisoitunut riittävän pitkälle. Vuonna 1866 hyväk
syttii n maassamme asetus vapausrangaistusten käyttöönotosta, mikä merkitsi laaja
mittaisen vankilarakentamisen alkamista myös Suomessa. 18 

Sellirakennus 

Jyhkeä, mutta yrmeänoloinen punatiilinen sellirakennus on hahmoltaan tunnistettavasti 
vankilan näköinen. »Rakennus ilmentää voimaa ja välittää muurien sisään saapujalle 

17 Lilius 1990, 378- 390. 
18 Onne la 1992 , 27- 3 1. 
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il ottoman ja ilmeettömän kuvan siitä onnettomuudesta, mikä häntä sie ll ä odottaa», kuten 
Philadelphian Cherry Hili -vankilan rakennuskomitean teksti ssä todetaan.19 

Mitä kaikkea rakennuksen paksut muurit s itten kätkivät? Tilarakenteeltaan selli 
vankila on pitkälle kansainvälisten es ikuvie n mukainen.20 Ra kennus on kolmikerrok
sine 11 , li säks i siinä on kellarikerros , ns. maakerta. M aa11 pää lli set kerrokset ovat yhtey
dessä toisiinsa koko rakennuksen halkaisevan keskusha lli11 vä litykse llä . Tähän 11 
metriä korkeaan keskushalliin j a sen se inustoj a kiertäville ga ll e ri akäytäville avautu
vat kaikki se llit, joita on kussa ki11 kerroksessa 22. Sellit ovat kooltaan 2,3 m x 3,5 m. 

iiden til av uus on n . 22 m3, mikä vastas i ruotsa laista sta11dardi a mutta a litti use im
mi ssa muissa E uroopa 11 maissa suosite llun kuutiotilavuude n21 (k uva 5). Suorakaiteen 
muoto isen rake11nukse11 keskiosassa ovat ainoat sisäänkäynnit , kerroksia yhdi stävä 
kierreporras sekä van kil ako ne iston hallintaan liittyvät til a t. 

Se llirake1111uksen kapse le issa tuli vo ida säilyttää, huo ltaa j a kä site llä suurta määrää 
poikkeaviksi katsottavia ihmis iä. Heidät tuli voida eristää toisi staa11 ja samalla mah
dolli staa maksimaali11e n tarkkailu ja vartiointi. Raken11ukse11 to imi11ta oli kehite tty 
viritetyn koneen ka ltaiseks i ihmi ste n käs ittelylaitokseksi. Tämä11 koneen välttämättö
mi ä os ia o livat e rin äiset rake11nusta palvelevat tekni set j ä rj este lmät, kuten lämmitys 
ta i ilmastointi. N iinikään ruoka-, vesi- ja j ätehuo lto tuli j ä rj estää uude lta pohjalta . 

Selli va nkilan a lkupe räisten rake nnusp iirustuste11 joukossa kiin11ittää huo miota sar
ja le ikkauksia j a pohjapiirustuksia, 22 joissa rakennuksen tek11inen toiminta 0 11 es itetty 
e rittäin tarkasti . Esitystavasta tuntuu välittyvän ammatilli11en innostus j a kii11tymys 
a iheeseen. Sinänsä synkäks i luonnehdittava rakennustehtävä, rangai stuslaitos , näh
dää11 välttämättömänä laitteena, jonka av ull a voidaan parantaa maailmaa. Rake nnuk
sen s isään tehdyt installaatio t tuovat mieleen e lävän organi smi11 , joka kuljettaa, käsit
te lee ja jakaa väsymättä ilmaa, höyryä, vettä , ruokaa j a j ätte itä . Tekni sten j ärj estel
mie 11 vaakavedot tapahtui vat kellari ssa tai ull akolla . Se llikerroks issa a ineet liikkui vat 
vertikaali sesti , sill ä niiden tarvitsij at o li tuomittu paikoillee11 e ri stykseen. Ainoa kul
kuyhteys kerrosten vä lillä 0 11 ki e rreporras , jonka y mpärill e ryhmittyvät muutkin pys
ty suuntaise t pääkanavat (kuvat 7 j a 8). 

Seuraavat johtopäätökset pe rustuvat alkuperäisten rake11nuspi irustu sten (v uodelta 
1869) ohe ll a havaintoihin paikan pää ll ä itse rake1111 uksessa (v uon11a 1995). Li säva
laistusta ovat antaneet mm. myö hemmät muu tos- j a dokume11to intipiiru stukset sekä 
1800- lu vun tekni set käs ikirj at. 

Lämmitys 

Hämeenlinnan vanhassa se lli va11k il assa o li ilme isesti a lunperin höyrykeskus lämmi 
tys. 23 Ke ll a ris sa o li piirustuste n mukaan kaks i suurta lämmityskatt il aa, j o ista putkisto 

19 Onne la 1992, 20. 
,o Hämeenlinnan se ll ivankil a o li tos in pien i koo ltaan , vain y ksisiip ine n, s iinä mi ssä sen es iku vat o li val 

use ista , use imrniten sä te ittäis istä se lli s ii vi stä koostuv ia rakenn uskomp lekseja. 
21 Vo n Landauer 1900, 365. 
" Piir. S/1 j a Piir S/2. 
'-' T äytt ä va rrnu utta s iitä , pe ru stuik o a lkupe rä inen lä rnrni tys höyry- va i ves iki e rtoon , ci tässä y hteydessä 

o lc o ll ul rnahdollista saada. Jä1jeste lrnät ova l til ata rpe il taa n ja ul konäö ltään pitkä lti samanka lta is ia, va ikka 
le kni set erot ovatkin me rkittäväl. Pi irustuks issa näkyväl lä rnrnitys kattil at ta i -boi lerit oval tu lk itta vissa 
höy rypannuik si kup urna is ine paineentasausvcnttiil e ineen. Katti loiden sy lint e rirn ä ine n rnuolo ja rn yös se, 
että nc o n ve rh ottu ti il irnuurauksecn, viillaavat höyry läm rnit ykseen. Joka tapa uksessa kellarissa on tall e ll a 
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Kuva 7. Se llirakennuksen 1. kerroksen ja ke llarin pohjap iirustukset v: lta 1869 (S/1 ). Tüyclentävät se litys
teks tit tekijän. VA. 

yks i vanha Högfors- höy rykatt il a, mutta se on tu skin a lkuperä inen, jos koko lämmitys laitte isto kerran 
til attiin Ber liini stä. Tämä kattila liittyneekin vuonna 1893 tehty ihin muutostöihin . (Kt s. v iitteet 25 ja 26). 
Toi saalta Liede tään , e ttä ves ikesk uslärnmi tys oli y leensä vallit seva 1800-luvun lopu n va nkilo issa sekä 
Suornessa e ttä Ruots issa. Ä man 1976, 1 10 ja Bygg nadsstati stik XVI , 18. 
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Kuva 8. Selli rakennuksen tekniikkaa. Rakennuksen työpiirustusleikkaukse t n. v:lta 1869 (S/2). Täydemä
vät se li tystekstit te kijän. V AHO. 

j akautui e nsin kell ariho lvissa vaakas uuntaisesti j a täältä pystysuuntaisesti y lös ker
roksiin. Matkal la kondensoituva ves i valutettiin paluuputki a pitkin takaisin pannuun , 
jossa se lämpeni ja höyrystyi uudelleen. 

Keskuslämmityksen piirissä olevissa tiloi ssa oli lämmön luovutu sta varten patte
reita s ite n, että kussakin selli ssä oli oma patteri j a keskushallin se inusta ll a li säksi 
kahdeksan pienempää patteria kussakin kerroksessa. Sellien lämpöelementit olivat 
runsaat kaks i metri ä korkeita, seinäsyvennykseen (500 mm x 350 mm) sijo itettuj a 
usean pystysuuntaisen lämpöputke n muodostamia kimppuja. Kuuman putki ston suo
jana oli pie niruutuinen puuritil ä. Lämmityspannujen savukaasut johdettiin omassa 
pe ltitorvessaan suuren, mu_uratun ilmanvaihtopiipun sisällä ylös. Matkall a savukaas ut 
osaltaan lämmittivät kuilua j a paransivat vetoa siinä. 

Lämmitys laitteisto asennuksi neen tilattiin Berliinistä j a sen käyttöä varten perus
tettiin erillinen lämmittäjän virka .24 Lämmitysj ärjeste lmä ei toiminut kuitenkaan riit
tävän tehokkaasti , vaan se jouduttiin uusi maan jo vuonna 1893. Nyky isin vanhassa 
pannuhuoneessa on kolme kotimaista, Högfors-merkki stä keskuslämmityspannua, joista 
yksi on höyrypannu .25 Pannut on pidetty toimintakunnossa, vaikka rakennus on liitet
ty kaukolämpöön 1980- luvulla . Vanhimmista lämpöeleme ntei stä ta i -j ohdoista e i ole 

24 lmmonen 1992, 16. 
25 SVT XVI, 69. llme isesti tässä vaiheessa (v. 1893) lämpöe lementit on uus ittu , sill ä se lli en nurkassa 

o li pyl väsmäiset ripapatterit v. 19 10 mittauspiirustuksessa. Käytössä o li mahdolli sesti höyry- ja ves ikes
kuslämmit yksen yhd istelmä tai sitten höyrypannu oli voimanl ähteenä ves ipumpu ille . Suure mmissa ves i
keskusj ärjes telmi ssä painovo imaan pe ru stu va ki erto e i o llut r iittävä, vaan kiertoa tehostettiin höyry- tai 
myöhemm in sähkövoimall a toimivilla pumpuilla (Billington 1982, 11 2). 
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enää mitään näkyv issä, sill ä lämmitys on uusittu joskus 1940-50- lu vull a (nk . liite- tai 
j aepatterit). Ei liio in varmasti tiedetä , millo in ves ikeskus lämmitykseen 0 11 s iirrytty. 

Merkillepantavaa on, että osa tiloista lä mmitettiin a lkujaan peri 11 teisesti kaakeliuu
nein . Tällaisi a til oj a o li vat nimenomaan he nkilökunnan tilat j a ha llintotil at raken11uk
sen keskiosassa. Myös nämä tilat o li s i vo itu liittää keskuslämmityksee11, mutta nä in e i 
o le menete lty. Uunil äm mitys koe ttiin vie lä j o llakin tava ll a kodikkaammaksi, var
memmaksi j a myös inhimilli semmäksi. 26 Keskuslämmitys taas sopi uudenla iseen funk
ti oon, vankilan »konepuolelle». Seihen lä mmittämi11 en e i olisi ilma11 keskuslämmi
tys tä ollut edes mahdolli sta. 

Ilmanvaihto 

Sellirakennuksen ilmanvaihto oli järjestetty s ite 11 , että raitis ilma otettiin s isään sok
ke li ssa olevista aukoi sta j a johdettiin ke llarin lattian a ll a kulkevia, til av ia muurattuj a 
ka11aaleja pitkin edelleen. Ulkoilmaa pyrittiin ilmeisesti läm mittämään kierrättämällä 
se lämmityskattil o iden sivuitse, minkä jälkeen ilma nousi ulkoseinän sisässä olevia 
pyöreitä peltiputkia (ha lkaisij a 11 . 100- 150 mm) pitkin huo11e tiloihin . Kuhunkin huo
ne tilaan oli oma putki suoraa11 pääka11avasta. Seinäputki o li varustettu kahdella vaih
toehtoise ll a ve11ttiilillä, joi sta to i11 e11 sij aits i lattian rajassa n. 20 cm:n korkeudella ja 
toi11en lähell ä katon rajaa . Kumpikin aukko oli varustettu o ma ll a säätöpe llill ä, jota 
saattoi käyttää huonetil asta käsin. Olosuhte iden j a lämpötil an mukaan o li sii s va litta
vissa, otetaanko ilmaa s isään a lhaa lta, jolloin ilman ki erto on tehokkaampi vai ylhää l
tä, jolloin voidaan välttää vetoa.27 

Sellien tuuletus e i voinut perustua yksinomaan avattavi e n ikkunoide 11 varaan, sillä 
vankien eristys o li si tällöin häiriintynyt j a kuri he ikenty nyt. 28 Niinpä ilman saanti oli 
turvattava muulla tavalla . Sekä ilmas tointi että lämmitys o li j ärj estetty se llikohta ises
ti . Vankien e i haluttu oleva11 yhteydessä to isii11 sa tai hä iritsevän muita es im . ilmas
toi11tikanavia pitkin huute lemalla tai lämmitysputkia kolistelemalla. 

Pi laantu11ee11 ilma11 poi sto tapahtui muurattujen hormien kautta . Poi stohormit oli 
keskitetty sydänmuureihin keskushalli11 mole mmin puolin sekä joka toiseen sellien 
vä li seen se i11 ään. Kustakin huonetilasta oli o ma poistohormi . Piirustuksista ei käy 
ilmi , mill ä korkeudell a po istoventtiili oli ja oliko reiki ä mahdolli sesti eri korkeuksil
la. Poistoventtiilejä oli nimittäi n usein kaksin kappale in , toinen ylhäällä katon rajassa 
ja to inen lähell ä lattiaa, 11. 50 cm:11 korke ude ll a. Ylempi venttiili oli tällöin tarkoitettu 
kesä- ja alempi ta lvikäyttöö11 , j o lloin ei haluttu , että huoneen yläosaan pyrki vä lämpi 
mämpi ilma olisi saman tien poistunut. 29 Toisaalta alemman aukon oli tarkoitus saada 
liikkeesee11 hu o11ee11 alaosassa joissakin tilanteissa se isomaan j äävä huo no ilma. 30 

Se llien käymäläastiakaa pit o li li säksi varuste ttu omilla poistohormeill a. 
Sellien poistohormit koottiin rakennukse11 keskiosassa sijaitsevaan suuree11 ilman

vaihtopiippuun (ventilationsskorsten , aspirationsschakt), jonka sisämitta oli 1,7 x 1,2 m. 

26 Lahti [960, 72,ja Willmert 1993 , 26. 
27 Arvattavasti o livat ky lmällä ulkose inä ll ä pitki ä matkoja kulkevat raitis ilmap utket me idän ilmastos

samme onge lmalli sia. Va ikka ilmaa oli si lämmitettyki n kellari ssa, jäähtyi se matkal la ja konde nso itui 
ves ipisaroiks i viil e ill e putke n se inämi ll e, mikä puo lestaan saattoi ruos tutt aa putkia. 

28 Billington 1982, 206. 
29 Wästin 1898, 653. 
30 Von Landauer 1900, 406. 
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Piippu kohoaa viisi metri ä yli katonharjan j a on vankilarakennukselle tunnusomainen 
piirre. Kuilun kokonaiskorkeus on 15 metriä ja piipun pää oli alunperin suojattu 
peltihatulla. Korkea kuilu oli tarpeen hyvän vedon aikaansaamiseksi. Vetoa tehosti 
vielä piipun lämpeneminen sinne sijoitetun peltisen savutorven ansiosta. Epäsuotui 
sissa paineolosuhtei ssa voitiin imua parantaa pitämällä tulta piipun juurelle tätä tar
koitusta varten sijoitetussa tulipesässä. 

Lämpöopin lakien mukaista, ns. termistä tai painovoimaista vetoa eli ilman liikettä 
ylöspäin tapahtuu , koska lämmin sisäilma on kevyempää kuin viileämpi ulkoilma 
(nk . savupiippuvaikutus) . Kysymys ei ole siitä, että lämmin ilma aina liikkuisi ylös
päin, vaan ilmiö peru stuu lämpötil aeroon ja siitä johtuvaan ilmanpaine-eroon. Ilma 
pyrkii nimittäin liikkumaan korkeammasta ilmanpaineesta kohti matalampaa ilman
pai netta. 31 Tähän fysikaali seen ilmiöön perustuu lämmityksen ja ilmanvaihdon väli
nen kiinteä yhteys. 

Piiru stuksista ei käy ilmi , miten hormit oikeastaan koottiin yhteen. Tämä tapahtui 
yleensä ullakolla puisia tai muurattuja yhdys kanavia pitkin. Poistoilma voitiin myös 
pakottaa alaspäin ja koota yhteen jossain piipun alaosassa (esim. Moabit-vankila 
Berliinissä vuodelta 184632 (ku va 9), nk . Octagon House Liverpoolissa vuodelta 186733 

tai Helsingin Yliopiston patologisen anatomian laitos, joka valmistui vuonna 187934
). 

Hämeenlinnan selli vankilassa on kaikesta päättäen hormit kerätty juuri tähän tapaan 
alaspäin , sill ä poi stohormeja on eniten alimman kerroksen pohj apiirustuksessa, mutta 
hormit vähenevät j ärj estelmällisesti ylempiin kerroksiin tultaessa. Julki sivujen ylä
osassa, pääty- ja etuvarustuksessa oli li säks i erilli siä poistohormeja, lähinnä hallinto
tiloista ja keskushallista. Vaikuttaakin siltä, että ' tehtaanpiippu ' oli varattu vain sel
lien ilmanvaihtoon . 

Kokonaan toinen asia on, toteutettiinko järjestelmä kaikilta os in näiden piirustus
ten mukaan . Se lvää kuitenkin on, että rakennukseen oli tark kaan suunniteltu pitkälle 
viety lämmitys- ja ilmastointijärjestelmä. M yöhemmin on suurin osa painovoimaisen 
ilmanvaihdon kanavi stosta muurattu umpeen. Tämä tapahtui 1950-luvulla, Vaasan 
vankilassa sattuneen tulipalon johdosta, koska katsottiin tul en levinneen ilmanvaihto
hormeja pitkin. 35 

Yleisten rakennusten ylihallituksen julkaisemassa vuosien 1888-1892 toimintaker
tomuksessa on kuvaus suomalaisissa vankiloissa tuolloin käytetyistä lämmitys- ja 
ilmanvaihtoratkai sui sta. 36 Kuvauksen mukaan lämmitys oli yleensä vesikeskuslämmi-

31 Esim. Ny lund 1993, 59. 
12 Von Landauer 1900, ku va 34 1. 
33 Banham 1969, kuva s. 35 . 
34 Hjell 1884, 99. Kiitokset apul. prof. Ville Lukkari sell e, joka kiinniui huomioni tähän nimenomaiseen 

mielenkiintoiseen tapaukseen j a muihinkin aiheeni kannalta antoi siin He lsingi n yliop iston rake nnuksiin . 
35 S ill anpää 1993, 41. 
36 Byggnadsstatistik XVI, 18-20. Seuraavassa on mainittu ku va us Yleisten Rakennusten Ylihallituksen 

mukaan »Kaikkiin näihin lääninvanki loihin järjestetys tä lämmitys- ja il manva ihtolaitoksesta, joka o li pää
os in seuraavanl aine n»: 

Lämpö 

Lämmityslaitos perustui matalapaineiseen vesikeskuslämmitykseen, jonka oli lasketlu pitävän + / 9C sel
leissä ja + !7C käytävillä, vaikka lämpöti/a ulkona laskisi - 35C. Tällain en teho vaati aamuin illoin 3-4 
tunnin lämmitystä keskuslämmityspannuissa. Pannuja oli kaksi kappaletta kellarikerroksessa, siten euä 
niitä voitiin käyttää yhclessä tai erikseen. Pannut olivat 3/8 tuuman peltiä ja ne oli tarkoitettu puun 
poltlamiseen. Erikseen mainitaan, että kyseessä 011 »Galloway»-pannut, joissa erityiset »Ga/loway»-putket 
parantavat lämpötehoa merkittävästi. Lämmin vesi johdetaan kiertoon siten, että ensin putkisto viedään 
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tys ja ilmastointi perustui kellarissa lämmitettyyn tuloilmaan, joka keskushallin kaut
ta kulki selleihin ja näistä edelleen vintin kautta ylös poistoilmapiippuun. Keskushal
lia on näissä laitoksissa itseasiassa käytetty suurena tuloilman jakolaitteena, jolloin 
arkkitehtoninen tila on samalla ollut integroitu osa teknistä järjestelmää. 

Piirustuksista päätellen näin ei ollut suunniteltu vielä Hämeenlinnan sellivankilas
sa. Raitis ilma jaettiin sitä vastoin seinien sisäisillä putkilla suoraan huonetiloihin ja 
poistettiin taas kellarin kautta ilmastointipiippuun. Ilma aivan kuin pakotettiin otta
maan vauhtia piipun juurelta kohti korkeuksia. Poistoilman johtaminen tällä tavoin 
ensin alaspäin oli verrattain tavallista vielä tässä vaiheessa, mutta periaate on myö
hemmin hylätty ja unohdettu. Hämeenlinnan sellivankilaa suunniteltaessa ei vielä 
voitu tukeutua omi in kokemuksiin vastaavista hankkeista, vaan esikuvia oli haettava 
muualta (kuva 9). Arkkitehti Ludvig Lindqvist ja vankilaintarkastaja Adolf Grotenfelt 
tekivät yhdessä opintomatkan ulkomaille 1860-luvun lopulla. Yaikutteita tuli ainakin 
Saksasta, Ruotsista ja Englannista. 37 

Vesi, hygienia ja huolto 

Alkuperäispiirustusten mukaan sellirakennus oli varustettu yksinkertaisella vesijoh
dolla, johon kuului muutama vesipiste. Kussakin kerroksessa sijaitsi yksi vesipiste 
keskeisesti, ja li säksi henkilökunnalle oli oma vesipiste ensimmäisessä kerroksessa. 
Ullakolle oli piirustuksiin merkitty kaksi vesisäiliötä, toinen puulla verhottu (n. 1000 1) 
ja toinen peltiä (n. 500 1). Käyttövesi ilmeisesti pumpattiin ensin ylös säiliöön ja 
valutettiin sitten vesijohtoa pitkin alas tarpeen mukaan . Peltisäiliö vaikuttaa jonkin-

keskushallin seinus1alla ylös ullakolle, holvin yläpuolelle, josla lämmin vesi sitten tulee alaspäin huoneli
loihin ja lämmönjakolailleisiin. Käytetty järjestelmä on siten suunnitellu, että jokainen selli tai erillinen 
huone voidaan lämmittää lai säätää loivottuun lämpötilaan toisista tiloista riippumaua venttiilien avulla, 
jotka on sijoitellu käytävän, vankien ulottumaltomiin. Maininnan arvoiseksi katso1aan se hyöty, mikä 
saavulelaan kun 1ässä systeemissä on vältytty vanhemmissa vankiloissa käyletyiltä, useiden sellien läpi 
kulkevilta vaakasuu111aisil1a lämpöjohdoilta, joiden välityksellä vangil olivat voineet kommunikoida putkia 
kopu11elemalla. 

Lämpöpatterit selleissä oval ripapinlaisia pylväitä, joiden koko ja lämpöpinnan alariippuvat eri sellien 
lämpöhäviöislä sekä eri kerroksissa kierlävän veden lämpötilasta. Käylä villä ja yh1eis1iloissa on nk. glie
der-elemenlit sekä kellarin lämmilettävissä tiloissa palleriputket, jotka lämpiävät paluukiertovedellä lai 
erillisellä kierrolla. 

.färjeslelmän osia oval rnyös paisunlasäiliö ullakkotilassa, signaaliputki, paisuntaputki, ilmausplllki 
sekä kaikki sellaisel osal, jolka täydelliseen ja hyvin 1ehtyyn tämän kaltaiseen lämmilyslairokseen kuuluvat. 

llmanvaih10 

Sopimuksen mukaan saavu1etta isiin max 7 000 m3 ilmanvaihto tunnissa. Kyseessä on ilmanvaih1omenetel
mä ( aspirationssystem), jossa ilma nousee suoraan ylöspäin. Poisloilmakuilun ( aspirationsschackt) lämmi
tystulisijal ovat kellarissa ja joh1ava1 palamiskaasut vintille ilmakuiluun tai nk. imusavupiippuihin (sug
skorslen) asennettuihin osin sileisiin, osin ripapinlaisiin lämmönvaraajapulkiin (ribbade värmekroppar), 
j oic/en kautta sa vu kulkee, ennen kuin se joutuu ulkoilmaan. Poistohormit oval muuratut seiniin ja joh1a va1 
suoraan ylös vintille, missä ne yhtyvät Jako kiviaineesta 1ai puusta rakennellujen kanaalien välityksellä 
suureen poisloilmapiippuun. Puhdas raitis ilma, joka virtaa ensin kellariin järjesleltyihin lämmityskama
reihin, lämmiletään siellä nk. Kortingin kaloriferien avulla + I 7C asteeseen. Näin lämmitettynä se johde-
1aan kellarikäylävän holvien ja /. kerroksen lattian välisessä ontelossa keskusha/lin lattiaan sijoite11uihin 
virtaussäleikköihin (lufttrummor). Keskushalleisla lulee näin esilämmitetyn raittiin ilman varastoja, joista 
ilma siir1yy ovien yläpuolella olevien aukkojen kautta huoneisiin ja selleihin. (Yapaa käännös ruot sinkie
lestä lekijän.) 

37 lmmonen 1992, 15ja 17. 
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PENTONVILLEN VANKILA (va lm . 
1842). Raiti s viileä ilma johdett iin maan
alai s ia kanavia pitkin kellariin, jossa se 
lämm itetti in. llma kuljetettiin ede lleen kel 
larin holvien all a kul kevia vaakasuuntai 
sia pääkanavia pitkin sivu ille . Lämmitetty 
ilma nousi s itten keskushallin se inämien 
sisässä olevia pystykanavia pitkin se ll e i
hin. llma tuli se ll eihin katon rajastaja poi s
tettiin vastakka iselta se inä ltä latti an rajas
sa. Poi stohormit o li vat ulkoseinillä, ja ne 
johti vat ull akolle suureen poistoilmapiip
puun. Ullako ll a oli vedon varmi stamiseks i 
erityiset tulisijat poistokuilun lämmitystä 
varten. Penton villen tapauksessa lämmitys 
o li näin integroitu yhdeksi järjestelmäksi. 
(Kuva: Billington 1982, 206) 

BERLIININ MOABIT-VANKILA (valm. 
1846). Raitis ilma tuli sisään ulkose iniltä. 
Kanava tekee mutkan ylöspäin ja kulkee 
se inän sisässä parin metrin matkan , e nnen 
kuin kääntyy sisään se lliin vasta katon ra
j assa. Tällaisella mutkitte lulla pyrittiin toi
saalta estämään es ineiden työntäminen ka
navan kautta se lliin , mutta toisaalta vähen
tämään vetoisuutta ja va imentamaan ään
tä. Kustakin se lli stä on oma poistohormi, 
jossa on venttiili kahdella eri korkeudella. 
Poistohormit johtavat alaspäin j a kootaan 
kellarin katossa yhdyskanavaan, joka puo
lestaan johtaa poi sto ilmapiippuun. 
(Kuva: v. Landauer, fig. 341 ) 

Ku va 9. Eurooppalaisia esimerkkejä. 
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laiselta paisuntasäiliöltä, jollainen viittaisi lämpimän veden kiertoon. On epäselvää, 
liittyikö tämä säiliö lämmitykseen vai käyttövesiputkistoon . Kellarin lattiassa oli ta
lon oma kaivo, josta talossa tarvittava vesi otettiin. Kellarin keskuskäytävän alla 
kulki kookas yhdysviemäriputki, johon likavedet johdettiin. 

Mainittakoon, että Pentonvillen vankilassa oli alkujaan vesipumppu, joka toimi 
selleistä käsin kahdentoista vangin käsivoimin. 38 Samanlaisia pumppuja rakennettiin 
myöhemmin useihin vankiloihin (kuva 5). Hämeenlinnan varhaisista vedensiirtojär
jestelmistä ei ole tietoa, mutta kellarissa on jäljellä Myers-merkkinen, amerikkalais
valmi steinen vesipumppu, jossa on vuosiluku 1921. Talon kaivo on edelleen nähtä
vissä kellarin lattiassa, vaikkakin eri kohdassa kuin piirustuksissa oli ajateltu. Kaivos
sa on vettä , mutta rakennus on nyttemmin liitetty kaupungin vesijohtoverkkoon. 

Kellarikerroksessa oli kaksi kylpyhuonetta, joissa kummassakin oli peltiamme ja 
muuripata lämmintä vettä varten . Toiseen kylpyhuoneista liittyi myös desinfiointiuu
ni, jossa syöpäläisten ja tautien saastuttamat vaatekappaleet voiti in puhdistaa. 

Käymälätoiminta tapahtui selleissä. Kussakin sellissä oli kaappi käymäläastiaa var
ten. Piirustuksista päätellen kaapista johti viemäriputki alas kellarin yhdysviemäriin. 
Ei ole tietoa siitä, toteutettiinko tätä ajankohtaan nähden edistyksellistä järjestelyä 
Hämeenlinnassa. Tällaisia viemäröityjä käymäläjärjestelmiä oli jo kokeiltu käytössä 
muualla Euroopassa, mutta huolto-ongelmien takia niistä oli paljolti Iuovuttu. 39 Ala
kerrassa oli käymäläjätevaunulle etuhuoneella varustettu tila, joka avautui suoraan 
ulos . Tänne koottiin ainakin kiinteä makki. 

Nykyiset wc-tilat kerroksissa ovat peräisin 1950-60-lukujen vaihteesta, samoin 
kuin sauna ja suihku, jotka sijai tsevat kellarissa entisen kylpyhuoneen kohdalla. Kus
sakin sellissä on seinään upotettu pieni kaappi yöastiaa varten. 

Keittiö o li sijoitettu 1. kerroksen keskiosaan. Välittömästi keittiön takana oli käsin 
kammettava ruokahissi, joll a ruoka nostettiin kerroksiin . Rakennuksen keskellä sijait
si jätekuilu , johon avautui luukku kustakin kerroksesta . Jätekuilu johti kellariin , jossa 
jätteet voitiin koota ja kuljettaa pois. Rakennuksessa ei enää ole jäljellä ruokahissiä 
eikä valmistuskeittiötä, mutta roskakuilu on käyttämättömänä paikoillaan. 

Ojennuslaitos 

Ojennuslaitoksen tilarakenteen ja installaatiotekniikan tarkastelu perustuu rakennus
piirustuksiin vuosilta 1841-1910 (kuvat 10 ja 11)40 sekä havaintoihin nykytilanteesta 
( 1995) itse rakennuksessa. 

Ojennuslaitoksen vanha päärakennus koostuu kolmesta neliömäisestä paviljongis
ta. Keskimmäinen paviljonki on kaksikerroksinen ja siihen oli keskitetty hallinto- ja 
huoltotilat sekä henkilökunnan asuinti lat. Symmetrisisissä sivupaviljongeissa sijaitsi
vat ojennettavien tilat. Osaston nurkissa olivat makuusalit, keskiakselissa yhteinen 

38 Billington 1982, 206. 
39 Von Landauer 1900, 400, ja Äman 1976, 110. Äman mainitsee , että Tukholman rangai stus vanki lan 

arkkitehti Axel Nyström oli saanut idean ves ikloseti sta Lontoolaisesta Pentonvil len vankilasta, joka ol i 
rakennettu 1840-luvun alussa. Tukholman vankilaselli en vesiklosetit vuodelta 1852 oli vat ensimmäiset 
laatuaan Ruot sissa. Yksity istalouteen tehtiin ensimmäinen WC vasta paljon myöhe mmin, nimittäin vuonna 
1869 konsuli Cederlundin hu vilaan Djurgärdeni ssa (Äman 1976, 110). Osoitus tämäkin te kni sten uutuuk
sien koke ilusta varhain nimenomaan vanki loissa. 

40 Piir. Oj/1 - 5. 
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Kuva 10. Ojennuslaitoksen pohjapiirustus ja itäj ulki sivu 1840-lu vun alusta. Pohja on tekijän piirtämä 
alkuperäisen rnukaan (Oj/1 ). VA ja MV /RHO. Länsijulkisivu esittää tilannetta v. 1910, jolloin pohjoispa
viljongissa toimi se lliosasto. (Oj/5). HMA. 
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Ku va 11. Uudet tilat ja uusi te k
niikka . Ojennuslaitoksen muutos
piirustu s v :lta 1885, jolloin suuret 
makuusalit muutettiin yks inäi sse l
le iksi . (Oj/4). HMA. Selliosaston 
rakentamiseen liittyy tämä va rhai
nen ilmastointisuunnite lma, (Oj/4 ). 
HMA. Suunnitelma on tekijän puh
taaksipiirtämä ja selitystekstein va
rustama. 

ruokasali ja kaksi vartijan huonetta uloskäyntien kohdalla. Yarsinaiset työtil at oli 
sijoitettu linnan kehämuuriin. 

Makuusaleja oli kahden kokoisia, 15 ja 12 hengelle tarkoitettuja. Suuremmat salit 
o livat kooltaan 47 m2 ja pienemmät 38 m2

. Tilat oli vat verrattain korkeita, n. 3,7 m. 
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Kuutiotilavuudeksi henkeä kohti tuli n. 13 m3. Salien toisessa päädyssä oli niukasti 
päivänvaloa antamassa kaksi yläikkunaa n. 2,5 metrin korkeudella lattiasta. Makuusa
leissa oli varustuksena yhteinen makuulavitsa, jossa oli tilaa 0,6 m kutakin ojennetta
vaa kohti, sekä seinustalla penkki. Huoneissa oli lisäksi suorakaiteen muotoinen, 
kookas lämmitysuuni sekä tämän vierellä koppi, jossa oli paikka yöastialle. Varsinai
set käymälät sijaitsivat ulkona pihan perällä. Ojennettavat asuivat rakennuksessa ah
taasti, 41 mutta eivät kuitenkaan ympäri vuorokauden , kuten oli laita sellivankiloissa. 

Ojennuslaitos on rakennusteknisesti perinte inen, vaikka se onkin uuden rakennus
tyypin airut. Arkkitehtuuriltaan se on luonteeltaan universaalia, vankila- tai laitosark
kitehtuuri ei ole vielä kiteytynyt omaksi lajikseen. Rakennus muistuttaa selkeistä 
geometrisista peruselementeistä rakentuvalla mutta va ihtelevalla jäsentelyllään pi
kemminkin palladiolaista huvila-arkkitehtuuria, kuten Henrik Lilius toteaa.42 

Arkkitehtuuri on klassista, huoneet selkeän suorakaiteen muotoisia, sopusuhtaisia 
ja selvästi rajattuj a . Tällainen rakennus oli mahdollista pitää lämpimänä perinteisillä , 
puilla lämmitettävillä, huonekohtaisilla uuneilla. Uunilämmitys hormeineen takasi 
myös tyydyttävän ilmanvaihdon tason. Näin ollen ei ollut vielä tarvetta järjestää 
erityistä ilmastointi a. 

Ojennuslaitoksen muuttaminen sellivankilaksi 

Ojennuslaitosakennuksessa tapahtui myöhemmin varsin dramaattisia muutoksia. Van
kilauudistuksen edetessä philadelphialaisen järjestelmän mukaisi a yksinäissellejä tar
vittiin lisää, ja myös naisille haluttiin oma selliosasto. Ojennuslaitoksen kylkeen oli 
hahmoteltu uutta sellisiipeä jo 1870-luvun alkupuolella,43 mutta 1880-luvun puolivä
lissä ojennuslaitoksen pohjoispaviljonki päädyttiin muuttamaan selliosastoksi, vaikka 
tämä merkitsi varsin raskaita muutostöitä rakennuksessa. Näiden vuonna 1885 aloi
tettujen muutosten suunnittelija oli Ludvig Isak Lindqvist, sellirakennuksen arkki
tehti.44 Yhteissalien tilalle, korkeamman keskushallin ympäri rakennettiin nyt peräti 
23 järeäseinäistä selliä. Kaikkiin selleihin tehtiin ikkunat, mikä merkitsi vanhan ikku
najaon hävittämistä, kokonaan uusien ikkuna-aukkojen tekemistä ja toisten muuraa
mista umpeen (kuva 11 ). 

Tällainen pienistä ja toisistaan eristetyistä 4- 6 m2:n (kuutiotilavuus 13- 20 m3) 
kennoista koostuva tilarakenne ei voinut enää perustua vanhantyyppiseen lämmityk
seen ja siihen liittyvään ilmanvaihtoon. Keskushallin laidalle olikin nyt suunniteltu 
uusi suurikokoinen, n. 15 metriä korkea piippu. Tähän piippuun liittyi selliosastolla 
lämmityslaite, mutta piirustuksista ei käy yksiselitteisesti ilmi, mistä käsin sen läm
mittäminen tapahtui. Oliko kyseessä kamiina, jota lämmitettiin keskushallista käsin , 
tapahtuiko lämmitys lattian alustatilasta käsin vai oliko jossain sittenkin pannuhuone, 
vaikka sellaista ei olekaan piirustuksissa? Todennäköisesti kyseessä oli kuitenkin kes
kuslämmitys, jolla hoidettiin koko uudistettu selliosasto.45 Hallin lattian poikki kulkee 

41 Vertailun vuoksi voidaan todeta, että vanhakantai sessa yhteisvankilassa olosuhteet olivat vie lä ah
taammat. Ämanin mukaan oli Karl stenin linnoituksen vankiholveissa Marstrandi ssa 1780-lu vulla ilmatilaa 
vain 6 m3 henkeä kohti. 

42 Lilius 1992. 
43 Piir. Oj/2. 
44 Piir. Oj/3. 
45 Pelkkä keskushallin lämmittäminen karniinalla e i oli si riittänyt pitämään tehokkaasti lärnpimänä 

erilli ssellejä, vaikka lämrnintä ilmaa oli sikin saatu siirtoilma-aukkojen avulla kulke maan halli sta selleihin. 
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kuvassa lämmityslaitteelta lähtevä katkoviivoite ttu johto, joka kiertää sellien ulkoseinää 
pitkin osaston ympäri. Lisäksi halliin on piirretty ne ljä pyöreää pylväspatteria . 

Tähän rakennustoimenpiteeseen liittyy kiinnostava varhainen ilmanvaihtosuunni
telma (kuva 11 ),46 jossa näkyy , kuinka raitis ilma otettiin sisään kell ariin kahdesta 
kohdasta, kulj e tettiin latti an alla keskell e se lliosastoa j a nostettiin ylös lämmitysla it
teen kohdalla, jossa ilma lämpeni ja s iirtyi ede ll een se lleihin . Jokaisessa se lli ssä 
puolestaan oli muurattu poi stohormi lähe llä ulkose inää ja toinen suoraa n jokaisesta 
se llikohtaisesta käymäläas ti akaap ista. Kaikki ma initut poistohormit on merkitty il
manvaihtopiirustuksessa keltaisella värillä ja raittiin ilman kanavat vihreä ll ä. Poisto
hormit koottiin latt ian a ll a yhteiseen po istoilmakanavaan, joka johti poistoilmapiip
puun. Piippu oli jaettu kahteen osastoon, joi sta toinen o li varattu raittiille ilmalle j a 
toinen poi stoilmall e. Molemmat kuilut olivat imutehon parantami seks i yhteydessä 
myös lämmityslaitteeseen. 

Muutostöiden jälkeen ojennuslaitoksestakin kurotti muhkea tiilihattuine n ilman
vaihtopiippu kohti taivasta . Tällaisesta piipusta tuli monen laitosrake nnuksen tunnu s
merkki j a näkyvä osoitus siihen liittyvästä uudes ta tekniikasta. 

Ojennuslaitosrakennuksessa oli varmuudella keskuslämmitys vuonna 1910, kuten 
tuolloin tehdyt mittauspiirustukset osoittavat.47 Rake nnuksen kylkeen oli ilmestynyt 
pannuhuone, jossa on yksi höyrypannu. Selleissä o li nykyisen kaltaiset tai nyky iset 
tiheäripai set patteriputket latti an rajassa. Valurautai set komeat ripapylväspatterit oli
vat yhteistiloissa edell een paikoillaan. Niitä o li se lliosaston lisäksi myös e teläi seen 
paviljonkiin sisustetussa kirkossa, porrashuoneessa ja johtajan kylpyhuoneessa. Ta
vallisissa asuintiloi ssa oli ede lleen uunilämmitys. Näissä vuoden 1910 piiru stuksissa 
oli rakennus varustettu myös vesijohdolla. Yesipisteitä oli kaikkiaan neljä, kaks i 
selliosastolla, yksi »tirehtöörin» asuntoon li ittyvässä kylpyhuonessa ja yksi vahtimes
tarin as unnossa, mutta e i yhtään nai spuoli sen vanginvartijan asunnossa. 

5. Lopuksi 

Oi en pyrkinyt re konstruo imaan kuvan Hämeenlinnan vankilarakennusten varhai sista 
in sta llaatioi sta. Järjestelmien toimintaperiaatteiden tulkitseminen on tapahtunut säily 
neitä piirustuksia j a itse rakennuksia tutkimalla sekä ki1jalli suuden avulla, pienistä 
palas ista kokoamalla . Yankilan hallinnon kirjeenvaihtoa, tilejä, pöytäkirjoj a tms. pa i
namattomia lähteitä ei tässä yhteydessä ole ollut mahdollista käydä läpi. Tehtävä on 
luonteeltaan tekniikan arkeologiaa, koska tieto on pa ljolti kadonnut ja hajallaan sekä 
use in vaikeasti tulkittavi ssa. 

Rakentami sen volyymi, samoin kuin uudet rakennustehtävät edellyttivät 1800-lu
vulla myös uutta rakennuksia palvelevaa tekniikkaa. Lämmityksen, ilmastoinnin ja 
valaistustekniikan yhteydet toisiinsa sekä arkkitehtoniseen muotoon ja tilarakentee
seen olivat kiinteät. Yankilarakennusten installaatiotekniikkaa suhteessa arkkitehtuu
riin on tässä käsitelty vain yhtenä es imerkkinä laajemmasta ilmiöstä. Lämmitys- j a 
ilmanvaihtotekniikan vaikutus rakennussuunitteluun oli ilmeinen myös muun raken
tami sen piiri ssä. M odernit la itosrakennukset, kuten sa iraalatja koulut; toi saa lta suuret 
ja entistä vaativammat julki set rakennukset, kuten erilaiset musiikki- ja kokoussalit, 

46 Piir. Oj/4. 
47 Piir. Oj/5. 
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näyttelyhallit, mu seot, arkistot ja tavaratalot sekä tietysti tehdasrakennukset tulivat 
mahdolli siksi toteuttaa uuden teknologian av ulla . Näkökulma on toistaiseksi jäänyt 
tutkimuksessa vähälle huomiolle . Installaatiotekniikan hi storia on kuitenkin myös osa 
arkkitehtuurin historiaa, ja rakentami seen liittyvän teknologian tuntemu s olennainen 
osa itse rakennusten ymmärtämistä. 

Lämmityksen ja ilmanvaihdon käsittely integroituna osana arkkitehtuuria oli paitsi 
käytäntö , myös välttämättömyys vielä 1800-luvulla. Tällä vuosisadalla ovat sekä am
matit että järjestelmät eriytyneet, samalla kun tekni set ratkaisut ovat sähköistyneet, 
koneel listuneet ja monimutkaistuneet. Ilma vaihtuu kuitenkin edelleen termodynamii
kan lakien mukaan, jos niin vain halutaan. Til as truktuuri , tilojen muoto, mittasuhteet 
ja aukotus sekä rajaavien pintojen materiaalit voivat olla ilmaa enemmän tai vähem
män liikuttavaa arkki tehtuuri a. 
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SUMMARY 

The Historical Prison Buildings of Hämeenlinna: Installation Technology and 
Spatial Structure 

A pri son wi th cell s is one of many new building types that came into be ing during the 19th century. In an 
industri al soc iety construction work became more complex . The increas ing vo lume of and the need fo r new 
types of bui ldings , with the ir function and spatial structure, required new technology. Practi ca lity , conven
ience, hea lth and productivity demanded control of lighting, temperature and the quality of indoor air. 
Tecnology integrated with arc hitectura l so lut ions reached a peak in the last century, be fore the introduction 
of mechanica l and e lec tri ca l install ati ons. Control of indoor conditions was one of the key aspects of the 
last century 's architecture . Heatin g and ventil ation solutions are close ly related to each other, according to 
the laws of thermodynamics, but architec tural means, such as dimensio ning of spaces , shapes, openings 
and materi als, can also affect the c irc ul ati on of air and heat. This study d iscusses 19th century building 
from the aspec t of heating and ventilation solutions, and examines the inter-re lati onships of architec ture 
and natural sciences, concentrating o n the study of prison construction , spec ifica ll y the old pri son buildings 
of the Häme Castle. 

The prison institution in its modern sense ori g inated in the 19th century when imprisonment became 
more common. Punishment systems based on so litary confinement came into be ing, which were expressed 
in mass ive prison buildings with cell s. In the securit y of these modern buildings the intention was to reform 
the c riminal element that di stu rbed soc iety. At the same time it was necessa ry to solve various technica l 
problems concerning se rvices in thi s kind of building. Prison buildings wi th so litary cell s were particul arl y 
demanding for the control of indoor air, but they offered, on the other hand , a suitab le pl ace for experi 
ment , where new technica l solutions were immediate ly taken in use. The main technical challenge fo r new 
ce ll pri sons was the implementation of heating and ventil ati on; the provis ion o f food and water, and waste 
di sposa l had also to be organised in a different way. In practice, pri sons had to have some sort of central 
heating instead of heating based on a fireplace in each room or space. A Jot of attention was also paid to 
hygiene and venti lation , because bad a ir was held to be the cause of many di seases. 

The main subject of thi s work is the first cell prison in Finland with its technica l installation s, from the 
beg inning o f the 1870s, in the grounds of the old Häme Castl e. The building o f the correcti ve institution 
from the 1840s, situated in the same prison complex and representing primary stages of the prison, and the 
analys is of changes that occurred there , complement the picture of the new type of building that adopted 
thi s modern technology in Finland . The intention has been to reconstruct a picture of these buildings' 
technica l sys tems as part of the ir architectural hi story. In the ce ll building of the Häme Castle both 
ventil ation and steam central heating were organi sed stri ctl y for each cell. There were also toilets with 
sewera?e in the ce ll s, water pipes with some sort of pumping system, washrooms with baths and di sinfect
ing furnaces , food lift, rubbish chute and rubbi sh trolley. The hori zontal runs of the technical systems 
occurred in the ce llar or in the attic . Between the cell floors everything moved verti call y. lt is noteworth y 
that some of the spaces were still heated by stoves. Centra l heating was only in use as a new kind of 
function in the ce ll zone, »on the production side» of the pri so n. Heat ing the ce ll s wou ld not even have 
been poss ible without central heating. Care fully planned ventilation was based on convection flo w. Con
trolled fresh air suppl y was brought into the rooms via pipes sunk in the wa ll s. Outlet ducts from each 
room were first taken down to the cellar and then co llected into a !arge ventil at ion chimney in the centre of 
the bui lding, then vertica ll y up o ut into the a ir. To improve draught the chimney was very high, and the 
warm flues of heate r boi lers we re run up the chimney to increase updraught. There was al so a separate 
stove at the foot of the chimney to improve the ventil at ion when needed. In prisons built later, incoming 
fresh air was di stributed to the ce ll s via a !arge central hall , and extracted via the atti c to the chimney. 

The acti vities and spaces of the correcti ve institution were, on the other hand , organi sed so that the 
building could be heated with stoves in each space, whose flues also guaranteed sati sfactory ventilation. 
Later in the 1880s solitary cell s were also built in place of pri soners ' dormitori es. The building was then 
equipped with ventilation and central heating. Thi s building project had an interesting separate ventil ation 
system. After renovations, a mass ive ventilation chimney also rose o ut of the building high into the sky. 
This type of chimney camc to bc thc identificati on of man y institutio n bui ldings, vi sible proof of the 
re lated new technology. 

Examination o f the architec ture and install ati ons of the Häme Castle buildings indicates , in thi s one 
examp le, a more extensive phenomenon. The rel ation of heating and ventilation techno logy to building 
design was ev ident in other construction. Modem institutiona l buildings , as we il as public buildings that 
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were far more demanding than before, and o f course factory buildings, a ll became poss ible to construct 
with thi s new tcchno logy. Up to now research has paid little attention to thi s aspec l. The hi story of 
installation technology is, however, part of the hi story of architecture, and understanding the install ation 
technology re lated to construction is part of understanding the buildin gs themselves. 
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